
Pysyvyyttä 
sähköiseen 
viittaamiseen

arkistolaitoksen uusi lähdeviitepal-
velu tekee digitoituihin aineistoi-
hin viittaamisen ennennäkemättö-
män helpoksi. Palvelu poimii auto-
maattisesti aineiston viitetiedot ja 
tuo niiden yhteyteen sähköisen py-
syvän tunnisteen, jonka avulla läh-
teen löytäminen käy yhdellä klik-
kauksella. viitetiedoista ja pysyväs-
tä tunnisteesta muodostuvan läh-
deviitteen voi vaivatta kopioida ja 
liittää oman tutkimuksen alaviit-
teeseen tai viedä muistiinpano-
ohjelmaan.

sähköisten aineistojen käyttä-
minen tutkimuksessa yleistyy hui-
maa vauhtia, mikä aiheuttaa on-
gelmia lähdeviitekäytäntöihin. 
sähköiselle puolelle ei ole ehtinyt 
muodostua perinteisille aineistoille 
ominaisia vakiintuneita viittaamis-
tapoja, jotka tulevat tutuiksi jo his-
torian perusopinnoissa. useimmi-
ten käytetään verkkosivujen link-
kejä ja viittaamispäivämääriä. 
tämä ei ole kovinkaan hyvä ratkai-
su, sillä linkit katkeilevat, kun verk-
kosivustoja uudistetaan, joten ai-
neistot saattavat hukkua nopeasti. 
sähköisten julkaisujen tilanne on 
ollut selkein, sillä julkaisuarkistot 
käyttävät yksilöllisiä urn-tunnistei-
ta, jotka varmistavat julkaisun löy-
tymisen verkkosivu-uudistuksista 
huolimatta.

arkistolaitos on ottamassa sa-
man järjestelmän käyttöön Digi-

taaliarkistossa ja rakentamassa sen 
yhteyteen palvelun, joka auto-
maattisesti kerää aineiston tiedot 
lähdeviitteen muotoon. tämä hel-
pottaa muistiinpanojen tai lähde-
viitteiden tekemistä, mutta par-
haan hyödyn siitä saa sähköisen 
julkaisemisen yhteydessä: pysyvän 
tunnisteen avulla alkuperäisaineis-
to on yhden klikkauksen päässä 
tieteellisestä tutkimuksesta.

järjestelmän tuottamassa lähde-
viitteessä on kaksi osaa: aineiston 
pysyvä tekninen tunniste ja sen 
selkokieliset viitetiedot. Palvelu tuo 
lähdeviitteen sinne, missä aineis-
toa käytetään. kun tutkija katsoo 
digitoitua aineistoa ruudultaan, 
hän näkee samalla viitteen ja voi 
kopioida sen itselleen napin pai-
nalluksella. suunnitelmissa on 
myös hyödyntää nykyajan muoti-
ilmiöitä: jos arkistolaitoksen Digi-
taaliarkistosta löytyy niin kiinnos-
tava asiakirja, että siitä on heti 
kerrottava kollegoillekin, sen jaka-
minen käy nopeasti Facebookissa 
tai twitterissä.

arkistolaitoksen digitoiduille ai-
neistoille annettavat pysyvät tun-
nisteet ovat teknisiä urn-järjestel-
män mukaisia numerosarjoja. tun-
nisteiden avulla alkuperäisaineisto 
löytyy järjestelmien muutoksista 
huolimatta. käyttäjän näkökul-
masta urn-tunniste käyttäytyy kuin 
tavallinen verkkolinkki, vaikkei se 
sellainen olekaan: kun tunnistetta 
klikkaa tai sen laittaa verkkoselai-
meen, oikea sivu aukeaa. järjestel-
män hienous piilee siinä, että urn-
järjestelmä käy matkalla kurkista-
massa omista tiedoistaan, missä 
päin verkkoa aineisto nykyisin si-

jaitsee. tietoverkkojen no peuk silla 
kurkistus tapahtuu niin nopeasti, 
ettei käyttäjä ehdi sitä huomata.

kun arkistolaitos uusii järjestel-
miään ja Digitaaliarkistoaan, ilmoi-
tetaan muutokset keskitetysti urn-
järjestelmään, joten pysyvät tun-
nisteet osaavat perille jatkossakin. 
näin ollen urn-tunnisteet tekevät 
katkeilevista linkeistä ja katoavista 
aineistoista historiaa. 

urn-tunniste on ulkomuodol-
taan sattumanvaraiselta näyttävä 
nippu kirjaimia ja numeroita, joten 
se ei riitä tutkimuksen lähdeviit-
teeksi. tämän takia arkistolaitos 
rakentaa lähdeviitepalveluunsa 
myös selkokieliset lähdeviitteet, 
jotka poimivat mukaan digitoidun 
aineiston tunnistetiedot.

lähdeviitekäytänteet vaihtelevat 
oppiaineesta ja yliopistosta toi-
seen, joten palvelun käyttämistä 
muotoiluista päätetään yhdessä 
tutkijoiden kanssa. arkistolaitos 
on asettanut tätä varten lähdevii-
tetyöryhmän, jossa on edustajia eri 
yliopistojen historian oppiaineista, 
tieteellisistä seuroista ja sukututki-
joista. työryhmä pohtii, miten ar-
kistoaineistoihin viitataan ja mitä 
tietoja tarvitaan. keskeistä on 
myös päättää siitä, mihin järjestyk-
seen tiedot asetetaan ja tuleeko 
väliin pilkkuja vai pisteitä. koska 
nykyiset lähdeviitekäytänteet ovat 
hyvin vaihtelevia, palvelu ei voi tar-
jota lähdeviitettä, joka sopisi sellai-
senaan kaikkialle ja kaikkiin tilan-
teisiin, mutta yhteistyöllä luodaan 
malli, joka on mahdollisimman so-
piva.

vaikka lähdeviite vaatisikin 
muokkauksia, se nopeuttaa viit-
taamista, sillä järjestelmä poimii 
mukaan keskeisimmät tiedot. sen 
saa kopioitua palvelusta ja liitettyä 
omaan tutkimukseen, jonka jäl-
keen sille voi tehdä tarvittavia 
muokkauksia ja täydennyksiä. yh-
teistyössä päätetty malli tullee kui-
tenkin aikaa myöten yhdenmu-
kaistamaan viittaamiskäytänteitä, 
vaikkei se yhteiseen muotoon siir-
tymistä vaadikaan.
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lähdeviitteen tiedot poimitaan 
automaattisesti arkistolaitoksen 
tietokannasta, joten järjestelmä 
asettaa joukon rajoituksia viitteille. 
aineisto on luetteloitu arkistotie-
tokantaan vain yhdellä kielellä 
(pääosin suomeksi, jonkin verran 
myös ruotsiksi), joten kielivaih-
toehdot vaatisivat luettelotietojen 
kääntämistä. samoin yksittäisen 
asiakirjan päiväyksiä tai otsikkotie-
toja ei järjestelmästä löydy, mutta 
tämä puute on vähitellen korjaan-
tumassa, kun Digitaaliarkiston ai-
neistojen indeksoinnit edistyvät.

saatavilla olevien tietojen rajalli-
suus ei ole ongelma lähdeviiteau-
tomaatin käyttämisessä, sillä tällä-
kin hetkellä arkistoluettelot ja -tie-
tokannat antavat osan lähdeviittei-
siin kerättävistä tiedoista; loput 
tutkija poimii itse asiakirjoista ja 
tarvittaessa kääntää ne toiselle kie-
lelle. uuden palvelun avulla valmii-
ta tietoja ei tarvitse enää uudelleen 
kirjoittaa.

Hanke on pääsemässä pilotoin-
tivaiheeseen jo kuluvan kevään ai-
kana. ensimmäistä tieteellistä ar-
tikkelia lähdeviitepalvelun tarjo-
amilla nooteilla kirjoitetaan huhti-
toukokuussa ja se tullaan julkaise-
maan sähköisessä muodossa En-
nen & Nyt -verkkolehdessä. kun 
julkaisuprosessi on käyty läpi, voi-
daan pilottiartikkelista palata alku-
peräisaineistoon pysyvien tunnis-
teiden avulla. Pilotoinnin koke-
musten perusteella siirrytään vuo-
den 2014 puolella varsinaiseen 
tuotantovaiheeseen, jossa koko 
arkistolaitoksen Digitaaliarkiston 
aineisto saa omat tunnisteensa.

tätä kirjoitettaessa digitoituun 
kokoelmaan kuuluu noin 17,3 mil-
joonaa digitoitua yksikköä ja uusia 
tulee koko ajan. kun lähdeviitepal-
velu saadaan käyttöön, melkoinen 
osa suomalaista kulttuuriperintöä 
on sähköisessä muodossa pysyväs-
ti tunnistettavissa ja helposti viitat-
tavissa.

− outi Hupaniittu
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